
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Pascoli” FRIGENTO 

Piazza Umberto I, 28 83040 FRIGENTO (AV)  

(Comuni: Frigento – Gesualdo – Sturno – Villamaina) 

COD. IST. AVIC83700R C.F. 81000930644 TEL/FAX: 0825/444086 

E-Mail: avic83700r@istruzione.it    PEC: avic83700r@pec.istruzione.it 

www.icfrigento20.edu.it 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

PROGETTO PON 13.1.3A–FESRPON-CA-2022-336 “EDUGREEN: Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

– ODA n. 6979009 

CIG  Z3238CF470            CUP  G39J22000420006 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTO   il D.L. 16 luglio 2020, n. 76,  (cd. Decreto Semplificazioni) ; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO  l’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. N. 76 del 16/07/2020 (Decreto semplificazioni) per il quale 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

 “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione.” 





 

 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2019, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 

2019; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 

caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per 

i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a 

una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  di 

cui al QUADERNO N.1  (Ed. GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA  la nota MIUR prot. AOOGABMI-0035942 DEL 24/05/2022 di formale autorizzazione del 

progetto presentato da questa Istituzione scolastica con codice identificativo “ 13.1.3A- FESR 

PON- CA- 2022-336; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 04/02/2022, di approvazione del PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2022; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 4645 del 30/05/2022 relativo all’assunzione in 

bilancio del Progetto PON in questione; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che i restanti articoli non sono presenti nelle Convenzioni Consip; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 10/11/2022 con la quale, ai sensi dell’art.36, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 

SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 

AD ESPERTI ESTERNI. 

VISTO   l’art. 07 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale, gli affidamenti di importo pari 

o inferiore al limite di 139.000,00 euro (IVA ESCLUSA) vengono conclusi con affidamento 

diretto; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività A03/08 E.F. 2022; 

CONSIDERATA l’economia derivante dalle spese effettuate  per spese di gestione pari ad € 5.000,00; 

RITENUTA la necessità di impegnare l’economia realizzata per l’acquisto di N. 03 ORTI VERTICALI 

GRANDI e relativo trasporto, montaggio, installazione e fissaggio sempre dalla stessa ditta AZ 

SCUOLA SRL  di Avellino  già fornitrice di detto materiale con ODA n. 6979009 del 14/10/2022; 

 



 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

D E T E R M I N A 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2  di affidare la fornitura , mediante affidamento diretto, del materiale sotto elencato 

FORNITURA Arredi da esterni: 

Orto verticale grande 

 

OPERATORE ECONOMICO AZ SCUOLA SRL 

P.IVA/C.F. 029679140646 

IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) € 4.999,94 Iva inclusa 

DURATA CONTRATTUALE Mesi 1 

AGGREGATO PROGETTO A03/08 

 

Art.3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DS, così come previsto dall’art.31 

del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative 

alla sua nomina. 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.icfrigento20.edu 

 all’ALBO ON LINE; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Franco DI CECILIA  
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


		2022-11-29T10:49:24+0100
	FRANCO DI CECILIA




